Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

  O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº339/2026

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, através da secretaria competente, realize a roçada no

parquinho e na academia ao ar livre da Rua Crisântemos esquina com Maria Fressato

Basso, no bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

A falta de manutenção adequada tem comprometido o uso seguro dos equipamentos

públicos, dificultando o acesso de crianças, idosos e demais usuários, além de reduzir a

visibilidade e a circulação nas áreas destinadas ao lazer e à prática de atividades físicas. O

acúmulo de mato alto favorece, ainda, a proliferação de insetos e animais peçonhentos,

representando risco à saúde e à segurança da população.

Além dos aspectos relacionados à segurança e à saúde pública, a roçada é funda-

mental para a preservação do espaço público, valorização do bairro e incentivo ao uso

adequado do parquinho e da academia ao ar livre, equipamentos importantes para o lazer,

convivência comunitária e promoção da qualidade de vida.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de fevereiro de 2026.

Fábio Pavoni

Vereador

Anexo

		2026-02-03T14:47:57-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1